UBND PHƯỜNG THANH XUÂN
 BCĐ ĐỔI MỚI GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /KH-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Thanh Xuân, ngày      tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi,

phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở

và xóa mù chữ 4 tháng cuối năm 2025

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về

phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày

22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) quy định về điều kiện bảo đảm

và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận phổ cập giáo dục, xóa mù chữ

(PCGD, XMC);

Căn cứ Thông tư số 11/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ GDĐT

quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ

quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục nghề

nghiệp, giáo dục thường xuyên.

Thực hiện Kế hoạch số 398/KH-SGDĐT ngày 13/02/2025 của Sở GDĐT

Hà Nội về công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục

tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và xóa mù chữ năm 2025;

Ban Chỉ đạo đổi mới Giáo dục và Đào tạo phường Thanh Xuân xây dựng

Kế hoạch công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục

tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và xóa mù chữ 4 tháng cuối năm

2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt, nâng cao chất lượng công tác PCGD,

XMC năm 2025 ở các cấp học trên địa bàn phường.

2. Điều tra, nắm vững số đối tượng cần PCGD, XMC. Quan tâm đến các

tổ dân phố trước đây thuộc quận Cầu Giấy và Nam Từ Liêm, được bàn giao về

phường Thanh Xuân sau sáp nhập (từ ngày 01/7/2025). Kịp thời phát hiện, tháo

gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện công tác

PCGD, XMC.

 3. Duy trì và nâng cao các tiêu chí đã đạt được về PCGD, XMC năm 2024.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác PCGD, XMC cho cán bộ,

giáo viên, nhân viên làm công tác PCGD, XMC của phường và các trường. Huy

động sự vào cuộc và hỗ trợ của các Tổ dân phố, Đoàn Thanh niên phối hợp tham

gia điều tra, thu thập số liệu.

Nội dung tập huấn: Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của

Bộ GDĐT về việc quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục

2

kiểm tra công nhận đạt chuẩn PCGD, XMC. Hướng dẫn cách thức điều tra tại

các Tổ dân phố, ghi chép hồ sơ, kỹ thuật nhập số liệu, báo cáo, ....

2. Hoàn thiện hồ sơ, cập nhật chính xác số liệu theo chỉ đạo của Bộ

GDĐT, Ban Chỉ đạo Thành phố, Ban Chỉ đạo phường; duy trì và nâng cao chất

lượng công tác PCGD mầm non cho trẻ 5 tuổi, PCGD tiểu học mức độ 3, PCGD

trung học cơ sở mức độ 3, XMC mức độ 2 trên địa bàn phường. Tiến độ thực

hiện như sau:

- Triển khai công tác điều tra PCGD, XMC: tháng 9, 10/2025;

- Nhập dữ liệu, hoàn thiện báo cáo đề nghị cấp Thành phố kiểm tra, công

nhận kết quả: tháng 11/2025.

3. Phối hợp hiệu quả với các phòng ban, đơn vị các tổ chức chính trị - xã hội,

các Tổ dân phố tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các đối tượng trong

diện phổ cập chưa đạt chuẩn theo quy định ra lớp; mở các lớp phổ cập, tạo điều

kiện cho học sinh không có khả năng học chính quy vào các lớp bổ túc văn hóa.

4. Huy động trẻ mầm non ra lớp, tăng tỉ lệ học sinh tốt nghiệp đúng độ

tuổi ở từng cấp học. Huy động tối đa số trẻ 6 tuổi đủ điều kiện vào học lớp 1,

giữ vững và nâng cao số lượng học sinh 11 tuổi học hết lớp 5 và hoàn thành

chương trình Tiểu học. Giảm tối đa và tiến tới chấm dứt tình trạng học sinh bỏ

học, lưu ban ở từng cấp học.

5. Giáo dục tiểu học phối hợp tốt với Giáo dục mầm non để nắm vững số

trẻ 5 tuổi và huy động trẻ đúng tuổi ra lớp, trọng tâm là củng cố, duy trì chất

lượng công tác phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3.

6. Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị để có cơ chế chính sách phù hợp,

hỗ trợ kinh phí phục vụ cho công tác PCGD, XMC ở từng giai đoạn.

7. Phối hợp với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường

xuyên Thanh Xuân, Trung tâm học tập cộng đồng phường củng cố và xây dựng

đội ngũ bán chuyên trách PCGD, XMC. Sắp xếp, bố trí giáo viên tham gia các

lớp đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

8. Tham mưu UBND phường, chỉ đạo các nhà trường tăng cường đầu tư

xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học; bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, giáo

viên; tổ chức dạy học theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất học

sinh; đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng dạy học đáp ứng mục tiêu của

Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018.

9. Thực hiện đúng tiến độ kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia

để phục vụ việc theo dõi công tác PCGD, XMC.

10. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, tổ chức các hình thức giáo

dục hòa nhập, các lớp học tình thương, đón nhận học sinh khuyết tật, học sinh có

hoàn cảnh khó khăn, tạo điều kiện cho các em được học tập miễn phí.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND phường

1.1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là đơn vị thường trực tham mưu UBND phường về công tác PCGD, XMC.

3

- Tham mưu UBND phường rà soát, kiện toàn, tổ chức tập huấn chuyên

môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên làm công tác PCGD,

XMC của phường và các trường.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động để các tổ chức chính trị,

xã hội, đoàn thể và Nhân dân nhận thức, nắm vững được ý nghĩa, mục tiêu, yêu

cầu, nội dung của công tác PCGD, XMC.

- Tổ chức điều tra dân số trong độ tuổi từ 0 đến 60 tuổi theo mẫu phiếu

quy định, tránh việc điều tra chồng chéo hay bỏ sót.

- Phối kết hợp với các trường THPT, Trung cấp chuyên nghiệp, dạy nghề

trên địa bàn phường và Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường

xuyên Thanh Xuân tập hợp số liệu, lập báo cáo theo các biểu mẫu quy định.

- Cập nhật số liệu trên phần mềm PCGD, XMC đảm bảo chính xác, đúng

tiến độ. Quản lý việc sử dụng, cập nhật dữ liệu hệ thống hồ sơ sổ sách, biểu mẫu

thống kê kết quả PCGD, XMC theo quy định của Bộ GDĐT. Tổng hợp, rà soát

và phân tích dữ liệu, thống kê kết quả về công tác PCGD, XMC năm 2025.

- Tham mưu UBND phường thành lập đoàn tự kiểm tra công tác PCGD,

XMC năm 2025 (tháng 11/2025). Xây dựng báo cáo, hoàn thiện hồ sơ đề nghị

công nhận đạt chuẩn PCGD, XMC gửi về Sở GDĐT (trước ngày 30/11/2025).

Tổ chức tổng kết công tác PCGD, XMC năm 2025 (tháng 12/2025).

1.2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội, trình UBND phường phê duyệt

kinh phí phục vụ công tác điều tra và tiến hành công tác PCGD, XMC.

1.3. Ban Quản lý dự án Hạ tầng - Đô thị

Tham mưu UBND phường đầu tư, xây mới và cải tạo sửa chữa trường học

theo đúng tiến độ.

1.4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội thực hiện tốt công tác tuyên truyền

về công tác PCGD, XMC trên hệ thống loa phát thanh phường.

1.5. Trạm Y tế

Cử cộng tác viên dân số tham gia công tác điều tra phổ cập giáo dục trên

địa bàn phường.

2. Công an phường Thanh Xuân

- Cung cấp thông tin công dân (Họ và tên, ngày tháng năm sinh, giới tính,

số định danh cá nhân, địa chỉ, tình trạng chuyển đi, chuyển đến, mới sinh trong

năm 2025) của từng hộ gia đình trên địa bàn phường (sắp xếp theo tổ dân phố)

để đẩy nhanh tiến độ điều tra.

- Chỉ đạo cảnh sát khu vực phụ trách các tổ dân số phối hợp với phòng

Văn hóa - Xã hội điều tra phổ cập giáo dục trên địa bàn phường.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

- Tuyên truyền, giám sát việc thực hiện Kế hoạch của UBND phường.

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ phối hợp với phòng Văn hóa - Xã

hội tổ chức thực hiện công tác điều tra số liệu PCGD, XMC tại các khu dân cư,

tổ dân phố.

4

4. Các khu dân cư, tổ dân phố

Phối hợp với các trường trên địa bàn làm tốt công tác PCGD, XMC; hỗ

trợ công tác điều tra số liệu PCGD, XMC.

5. Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn phường

- Phối hợp với tổ dân phố triển khai công tác điều tra các đối tượng trong

độ tuổi (từ 0-60 tuổi) đảm bảo chính xác, không bỏ sót đối tượng.

- Cập nhật dữ liệu hệ thống hồ sơ sổ sách, biểu mẫu thống kê kết quả

PCGD, XMC theo đúng quy định của Bộ GDĐT.

- Đảm bảo chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ; thi đua dạy tốt,

học tốt, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; giữ vững chất lượng mũi nhọn;

thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

6. Các trường THPT, Trung cấp chuyên nghiệp, dạy nghề trên địa bàn

phường và Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên

Thanh Xuân

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo đổi mới Giáo dục và Đào tạo thực hiện kế

hoạch điều tra năm 2025, mở các lớp xóa mù chữ, Bổ túc tiểu học, Bổ túc trung

học trên địa bàn.

- Huy động các đối tượng ra học lớp Bổ túc trung học, đặc biệt chú ý đến

độ tuổi từ 15 - 21 để duy trì vững chắc kết quả PCGD, XMC.

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội nắm bắt nhu cầu đào tạo trong

từng năm, có kế hoạch cho việc đào tạo nghề phục vụ cho việc phát triển kinh tế

- xã hội trên địa bàn phường và phục vụ cho công tác PCGD, XMC.

(Phân công nhiệm vụ cụ thể về công tác điều tra, nhập dữ liệu: theo biểu

gửi kèm)

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Chi từ nguồn ngân sách cho sự nghiệp giáo dục và đào tạo theo phân cấp

quản lý.

Trên đây là Kế hoạch công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi,

phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và xóa mù chữ từ

tháng 9 đến tháng 12 năm 2025. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

phường phối hợp thực hiện; yêu cầu các phòng, ban, đơn vị và các cơ sở giáo

dục trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở GDĐT Hà Nội;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND phường;

- Đ/c Chủ tịch UBND phường;

- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND phường;

- UB MTTQ phường;

- Thành viên BCĐ phường;

- Các trường học trên địa bàn phường;

- Bí thư, Tổ trưởng các Tổ dân phố;

- Lưu: VT, VHXH.

TRƯỞNG BAN

  PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG

Vương Thị Vân Khánh

		2025-09-22T17:08:38+0700

		2025-09-22T17:15:25+0700

		2025-09-22T17:27:12+0700

		2025-09-22T17:27:12+0700

		2025-09-22T17:27:12+0700